
改装车产能技术改造项目

环境影响报告书

（报批稿）

建设单位：柳州五菱汽车工业有限公司

编制单位：广西华川环保咨询服务有限公司

2021年 6月



改装车产能技术改造项目 目录

广西华川环保咨询服务有限公司

目 录

概述.............................................................................................................................................1

1总则..........................................................................................................................................5
[...]
43 制动盘探伤机 探伤制动盘 12台
44 轧辊燃气铝合金 T6 热处理生产线固溶炉 NCL2013-1437 1台
45 可移动式坩埚保温炉 XK-350kg 5台
46 重力铸造机 WFJ355 8台
47 连续通过式超声波清洗设备 非标 1台



改装车产能技术改造项目 2现有工程概况及工程分析

广西华川环保咨询服务有限公司 63

2.1.6公用工程

2.1.6.1给排水工程

（1）供水水源

现有工程供水水源从工业区供水管网接引入。

（2）给水系统

厂区内给水管网采用生产、生活、消防共享形式，环状布置，以保证厂区供水的安

全性和可靠性。管网布置原则上为主干管网沿主干道布置，沿其余道路布置次干管和支

管。给水管支管径为 DN150。

（3）排水系统

厂区排水体制为雨污分流制。雨水汇入雨水排水系统，经收集后排入工业园区雨水

管网。本项目所在区域属龙泉山污水处理厂纳污范围，项目生产废水、生活污水在厂内

分别经预处理达标后排入园区污水管网，经园区污水管网汇入龙泉山污水处理厂再处理

达标后排入柳江。

（4）循环水系统

现有工程按用水部门和用水设备分别设独立的冷却循环水系统，其中冲焊件厂冷却

塔设于冲焊件厂东面绿化带内，由室外给水管道直接补水至水池；塑料件厂冷却塔设于

塑料件厂西面绿化带内，由室外给水管道直接补水至水池；制动器厂冷却塔设于制动器

厂南面绿化带内，由室外给水管道直接补水至水池。

（5）给排水平衡

现有工程给排水平衡见表 2.1-19和图 2.1-13。
表 2.1-19 现有工程给排水平衡汇总表 单位：m3/d

序

号
用水部门

总用水

量

新鲜用

水量

循环

用水

量

损耗 排水量 备注

1

塑

料

件

厂

清洗用水 216 216 0 6 210 排入厂区污水处理

站处理后排入工业

园区污水管网
喷漆房用水 3835 15 3820 14 1

注塑冷却循环水 1260 10 1250 5 5

半年排一次，排入

工业园区污水管网

2

冲

焊

件

厂

冲压车间冷却循

环水系统
2668 58 2610 55 3

焊装车间冷却循

环水系统
3407 32 3375 30 2

3 制
热处理冷却循环

水系统
2050 50 2000 47 3



改装车产能技术改造项目 2现有工程概况及工程分析

广西华川环保咨询服务有限公司 64

序

号
用水部门

总用水

量

新鲜用

水量

循环

用水

量

损耗 排水量 备注

动

器

厂

机加工清洗用水 8 8 0 1 7
排入厂区污水处理

站处理后排入工业

园区污水管网

4
座

椅

厂

电泳涂装用水 82 82 0 4 78
排入厂区污水处理

站处理后排入工业

园区污水管网

4 生活用水 88.08 88.08 0 17.62 70.46 化粪池处理后排入

工业园区污水管网

合计 13614.08 559.08 13055 179.62 379.46

图 2.1-13 现有工程水平衡图（m3/d）

2.1.6.2供电工程

现有工程采用 1路 110kV专线电缆供电，由邻近的 110kV变电站沿市政电缆沟引

至厂区 110KV变电站，再沿厂区电缆沟引入厂区 10kV总配电所。

应急照明、疏散指示电源采用灯具自带蓄电池。工程在厂区中部设置一座 110KV



改装车产能技术改造项目 2现有工程概况及工程分析

广西华川环保咨询服务有限公司 65

变电站，1路 110KV引入，在变电站分配后提供全厂 10KV电源。在每个分厂分别设置

变配电所。

2.1.6.3采暖、通风及空气调节

车间设置全室通风系统，设计换气次数为 4~6次/h，在车间屋顶设置通风机进行排

风。

厂区内办公以及车间仓库均设置空气调节系统。大部分车间采用空调防暑降温，非

空调房间采用吊扇及壁扇防暑降温。

车间与生活间以自然通风为主，当自然通风不能满足室内卫生要求时，采取机械通

风。现有工程不进行集中供暖设计，冬季需要采暖的房间利用分体空调供热。

2.1.6.4动力工程

现有工程厂区内设 7台 20m3 /min螺杆空气压缩机供气， 供气压力 0.8Mpa，空压

机分别安装于各车间空压站内。

2.2现有污染源及排放情况

2.2.1现有工程污染源分析及污染防治措施

2.2.1.1大气污染源及污染防治措施

1、塑料件厂废气

（1）涂装车间喷漆废气

涂装车间喷漆室和流平室相连通，烘干室独立，均为密闭式。涂装车间产生的废气

包括喷漆室废气、烘干室废气和燃烧废气。喷漆室废气主要含有颗粒物（漆雾）、甲苯、

二甲苯、非甲烷总烃、VOCs等污染物。烘干室废气主要含甲苯、二甲苯、非甲烷总烃、

VOCs等污染物，燃烧主要产生的废气主要为 SO2、NOx 和颗粒物（烟尘）。涂装车间

的喷漆废气经水旋式喷雾捕集装置处理后，与烘干废气一并引入 1 套蓄热式燃烧设备

（RTO）燃烧处理后，经 1根 25m排气筒排放（Y1#）。

（2）补漆间补漆废气

补漆间喷漆室的补漆废气主要含有颗粒物（漆雾）、甲苯、二甲苯、非甲烷总烃、

VOCS等，补漆废气经1套水帘湿式漆雾净化处理装置+1套活性炭吸附装置处理后，经1

根15m高的排气筒排放（Y2#）。

（3）补漆间烘干废气

补漆间设 1间烘干室，返修工件在喷漆室补漆后，进入烘干室烘干，烘干室会产生



改装车产能技术改造项目 2现有工程概况及工程分析

广西华川环保咨询服务有限公司 66

含有甲苯、二甲苯、非甲烷总烃、VOCS等有机废气，烘干废气直接经 1根 7m高的排

气筒（Y3#）排放。

（4）调漆间废气

涂装车间设 1间封闭式调漆间，调漆过程会产生颗粒物、甲苯、二甲苯、非甲烷总

烃、VOCS等废气，废气经抽风系统（废气收集率为 95%）进入活性炭装置吸附，经活

性炭吸附后，经 1根 15m高的排气筒（Y4#）排放。

（5）天然气燃烧废气

涂装车间车间水洗、水分烘干、烘干室供热均由一套天然气燃烧设备提供，天然气

由城市天然气管道供给，天然气燃烧产生 SO2、NOX和烟尘等污染物，直接经 1根 15m

高排气筒（Y5#排气筒）排放。

（6）注塑废气

注塑车间在加热塑化、加压注射等工序产生少量挥发性有机物，无组织排放，通过

车间抽排系统排至室外。

（7）塑料边角料破碎废气

现有工程设一间破碎间对注塑工序产生的可回用塑料边角料进行破碎，塑料边角料

破碎过程产生少量粉尘，无组织排放。

2、冲焊件厂废气

冲焊件厂的焊接工序采用机器人自动焊接线及一体化焊机工艺，焊接烟尘经车间抽

排系统排至室外。

3、制动器厂废气

制动器厂铸造工段电热坩埚熔化保温炉产生含少量 HF、HCl以及氧化铝的废气，

废气在车间以无组织的形式排放；热处理工段热源为燃烧天然气，设 2台天然气燃烧炉，

天然气燃烧主要产生 SO2、NOX和烟尘，每台炉天然气燃烧废气分别由 1根 15m高排

气筒（Y6#、Y7#）排放；机加工设备为全封闭式设备，配备有粉尘收集处理装置，机

加工粉尘经收尘装置处理后在车间内弥散，为无组织排放。

4、座椅厂废气

座椅厂焊接产生焊接烟尘，焊接生产线安装集气罩,烟气通过焊接设备自带的烟气

静电除尘系统处理后，经 4根 15m高排气筒排放；电泳烘干工序产生有机废气，主要

含二甲苯、非甲烷总烃等。电泳工段烘干废气通过以天然气为燃料的蓄能式热力焚烧炉



改装车产能技术改造项目 2现有工程概况及工程分析

广西华川环保咨询服务有限公司 67

直接燃烧处理后，废气通过 1根 15m高的排气筒排放；海绵发泡废气以无组织的形式

排放，车间设有换气通风系统。

2.2.1.2水污染源及污染防治措施

1、水污染源

现有工程废水污染源主要是塑料厂涂装车间定期排放的喷漆废水、清洗废水，制动

器厂机加工清洗废水，座椅厂排放的脱脂废液、脱脂废水、酸洗废水、酸洗废液、中和

废水、表调废液、磷化废水、磷化废液、电泳废水、电泳废液，职工生活污水。

项目废水处理与排放情况见表 2.2-1。
表 2.2-1 项目生产废水处理与排放情况一览表

序号 排放源 废水类型 主要污染物 排放特点 预处理措施
最终排放去

向

1 塑料件

厂

喷漆废水
pH、COD、SS、石油类、

二甲苯

定期排放，

次/季度

混凝沉淀工

艺预处理

经厂区污水

处理站处理

后，达标排

入龙泉山污

水处理厂，

达标排入柳

江

清洗废水
pH、COD、石油类、SS

及磷酸盐
连续排放

隔油+破乳

反应进行预

处理

2 制动器

厂

机加工清洗

废水
pH、COD、SS、石油类 连续排放

隔油+破乳

反应进行预

处理

3 座椅厂

脱脂废水
pH、COD、石油类、SS

及磷酸盐
连续排放 隔油+中和

脱脂废液
pH、COD、石油类、SS

及磷酸盐

定期排放，

次/月
破乳反应进

行预处理

酸洗废水 pH、COD、SS 连续排放，

次/月 中和

酸洗废液 pH、COD、SS 定期排放，

次/月 中和

中和废液 pH、COD、SS 定期排放，

次/月 中和

表调废液 pH 、COD、SS及磷酸盐
定期排放，

次/半月

混凝沉淀工

艺预处理

磷化废水
pH、COD、SS、总 Zn、

总Ni及磷酸盐
连续排放

混凝沉淀工

艺预处理

磷化废液
pH、COD、SS、总 Zn、

总Ni及磷酸盐

定期排放，

次/4个月

混凝沉淀工

艺预处理

电泳废液 pH、COD、SS 定期排放，

次/月
混凝沉淀工

艺预处理

电泳废水 pH、COD、SS 连续排放 中和

4 职工办

公
生活污水 pH、COD、NH3-N、SS 连续排放 三级化粪池

达标排入龙

泉山污水处

理厂，达标

排入柳江



改装车产能技术改造项目 2现有工程概况及工程分析

广西华川环保咨询服务有限公司 68

为避免定期排放的废槽液对污水处理造成水质冲击，对废水、废液进行分质分流，

对污染物浓度大的各类废液分别进行预处理。

含有一类污染物总 Ni的磷化废液、磷化废水、表调废液在污水处理站设置单独处

理系统，采用石灰混凝沉淀工艺处理，在处理设施出口处达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 1“第一类污染物最高允许排放浓度”标准。磷化废水处理系统由磷

化废水池、絮凝反应槽、斜管沉淀池、pH反应槽等组成，含镍废水采用石灰混凝沉淀

工艺进行预处理后汇入综合废水调节池，再经“水解酸化+生物接触氧化法”工艺进行处

理后排入污水管网。

含油浓度高的涂装、电泳脱脂废液、机加工清洗废水采用隔油池隔油后，再采用破

乳反应进行预处理，去除石油类和 COD；含高浓度 COD的电泳废液、喷漆废水采用混

凝沉淀的工艺进行预处理；酸洗废水、酸洗废液及电泳废水进行中和处理。经预处理的

各种废水与其他的废槽液、清洗废水混合后，采用混凝沉淀工艺进行预处理。

经上述处理后的各种生产废水再一起采用“水解酸化+生物接触氧化”工艺进行处

理。

2、污水处理站处理工艺

现有工程设置 1座全厂生产废水处理站，对各车间产生的生产废水进行综合处理。

废水处理系统设计处理规模为：磷化废水处理系统 3m3/h（72m3/d），废水物化处理系

统 10m3/h（240m3/d），混合污水处理系统 13m3/h（312m3/d），运行时间为 24h/d。目

前由于座椅厂已停产，磷化废水处理系统无废水排入，已停用。废水处理采用“水解酸

化+生物接触氧化法”处理工艺，出水达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标

准后，经工业园区污水管网排至龙泉山污水处理厂进一步处理达标后排入柳江。

本项目污水处理站的工艺流程见下图 2.2-1。



改装车产能技术改造项目 2现有工程概况及工程分析

广西华川环保咨询服务有限公司 69

图 2.2-1 现有工程污水处理站处理工艺流程图

现有工程污水处理站产生污泥均排至污泥浓缩池，定期由污泥泵送入箱式压滤机进

行泥水分离，分离后的滤液进入综合调节池处理，滤饼（含水约 65%）作为危险废物交

有资质单位处理。

（3）污水处理站的尾水排放情况

磷化废水处理系统末端排放口及污水处理站总排放口，均安装有在线自动监测系

统。现有工程污水处理站近 3个月（2021年 2月 1日~4月 29日）的在线自动监控统计

结果如下表 2.2-2。

表 2.2-2 污水处理站总排口出水水质在线自动监测结果一览表 单位: mg/L（pH 值除外）

监测

点位

监测

时间

监测

因子

pH（无量

纲）
CODCr 氨氮 石油类 总磷 镍

污水

处理

站总

排口

2021.2
.1~202
1.4.39

监控

结果
7.12~7.47 4.33~248.98 1.78~19.15 0.43~1.34 0.06~0.52 0~0.11

标准

限值
6~9 500 / 20 / 1.0

达标

情况
达标 达标 / 达标 / 达标

企业于 2020年起根据自行监测方案对现有排放口开展污染源监测，对现有工程污



改装车产能技术改造项目 2现有工程概况及工程分析

广西华川环保咨询服务有限公司 70

水处理站废水自行监测结果统计如下表 2.2-3。

根据在线监测系统的监测结果和污染源自行监测结果可知，现有工程污水处理站总

排口及制动器厂、冲焊件厂生活污水排放口的各项污染物均达《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)三级标准。



改装车产能技术改造项目 2现有工程概况及工程分析

广西华川环保咨询服务有限公司 71

表 2.2-3 现有工程废水自行监测结果一览表 单位: mg/L（pH值除外）

监测点位

及编号
监测项目

监测时间
标准限值 达标情况

2020年 3月 20日 2020年 4月 15日 2020年 5月 11日 2020年 5月 13日

污水处理站

排放口

pH值（无量纲） 7.15~7.22 7.16~7.45 / / 6~9 达标

悬浮物 14~29 8~15 / / 400 达标

化学需氧量 46~48 / / / 500 达标

五日生化需氧量 6.6~7.5 15.8 / / 300 达标

氨氮 12.1~13.5 / / / / /
总磷 1.04~1.08 / / / / /

阴离子表面活性剂 0.158~0.181 0.105~0.119 / / 20 达标

石油类 0.45~0.71 0.35~0.69 / / 20 达标

制动器厂生

活污水排放

口

pH值（无量纲） 7.26~7.31 / 6.70~6.78 / 6~9 达标

悬浮物 4~13 / 4L / 400 达标

化学需氧量 4L~4 / 4L~7 / 500 达标

五日生化需氧量 2.0~3.2 / 0.05L / 300 达标

氨氮 0.120~0.146 / 1.72~1.83 / / /
总磷 0.04~0.06 / 0.16~0.20 / / /

冲焊件厂生

活污水排放

口

pH值（无量纲） 7.18~7.23 / / 7.18~7.33 6~9 达标

悬浮物 24~34 / / 11~20 400 达标

化学需氧量 49 / / 20~24 500 达标

五日生化需氧量 6.0~6.9 / / 5.0~5.7 300 达标

氨氮 11.5~12.3 / / 2.91~3.23 / /
总磷 1.08~1.18 / / 0.64~0.65 / /



改装车产能技术改造项目 2现有工程概况及工程分析

广西华川环保咨询服务有限公司 72

4、生活污水

项目员工除值班门卫外均无住宿，职工在餐厅内用餐，餐厅不设灶头，餐食由外包

公司配送，餐具由外包公司打包运走，不在厂区内清洗。生活污水为职工办公生活污水。

现有工程在冲焊件厂、制动器厂、塑料厂、座椅厂分别设置 1个三级化粪池处理生活污

水，各设 1个生活污水排放口，其中塑料厂和座椅厂共用 1个生活污水排放口。现有工

程各分厂生活污水经三级化粪池处理后，由相应排放口排入工业园区污水管网，汇入龙

泉山污水处理厂进一步处理达标后排入柳江。

现有工程生活污水排放口的自行监测统计结果见表 2.2-3。

2.2.1.3固体废物污染及污染防治措施

现有工程产生的固体废物有三种：第一种为一般工业固体废物，包括废塑料边角料、

铁屑边角料、铝渣、铝屑、包装废物、面料边角料等；第二种为危险废物，包括废油漆

桶、漆渣、废活性炭、废溶剂、污水处理站污泥、废液压油、废乳化液、废空油桶、磷

化渣等；第三种为厂区产生的生活垃圾等。

（1）一般工业固体废物

现有工程一般工业固体废物产生及处置情况见表 2.2-2。
表2.2-2 现有工程一般工业固体废物产生及理处置情况一览表

序号 名称 类别 产生工序及装置 处置方式

1 废塑料边角料 一般工业固废 塑料件厂注塑工序

由柳州市金回物

资再生利用有限

公司回收处置

2 铁屑边角料 一般工业固废
冲焊件厂焊接工序、座

椅厂焊接工序

3 铝渣 一般工业固废 制动器厂铸造工序

4 铝屑 一般工业固废 制动器厂机加工工序

5 面料边角料 一般工业固废 座椅厂裁剪、裁缝工序

6 包装废物 一般工业固废 各车间

（2）危险废物

现有工程危险废物产生及处置情况见表 2.2-3。
表 2.2-3 项目危险废物产生情况及防治措施汇总表

序

号

危险废物

名称

危险废

物类别

危险废物代

码
产生工序及装置 形态 主要成分

危险

特性

污染防治

措施

1 废油漆桶 HW49 900-041-49 塑料件厂涂装车